

北京合众思壮科技股份有限公司

2016 年年度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

北京合众思壮科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 3 月 23 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年年度报告》、北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年审计报告》以及《关于北京合众思壮科技股份有限公司控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》中存在错漏，本公司现予以更正，具体情况如下：

一、针对《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“四、资产及负债状况分析”、之“1、资产构成重大变动情况”中“应收账款”及“其他应收款”进行更正：

更正前为：

	2016 年末		2015 年末		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	963,674,410.06	19.65%	267,027,922.53	10.72%	8.93%	增加的原因主要系公司募集资金到账所致
应收票据	17,036,379.50	0.35%	1,526,550.00	0.06%	0.29%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化增加所致
应收账款	571,616,772.02	11.66%	290,803,308.48	11.68%	-0.02%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化增加所致
预付款项	68,450,055.74	1.40%	43,563,348.19	1.75%	-0.35%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化增加所致
其他应收款	91,781,940.29	1.87%	48,032,143.53	1.93%	-0.06%	增加的原因主要系合并报表范围发生变化、应收出口退税款以及项目保证金增加所致
存货	444,633,147.16	9.07%	326,479,075.81	13.11%	-4.04%	增加的原因主要系合并报表范围发生变化及项目成本尚未达到确认条件所致

一年内到期的非流动资产	5,870,924.14	0.12%	195,276.87	0.01%	0.11%	增加的原因主要系按照会计准则规定长期应收款重分类至本科目所致
其他流动资产	17,023,396.07	0.35%	7,571,265.02	0.30%	0.05%	增加的原因主要系本报告期新增理财产品以及待抵扣进项税金增加所致
可供出售金融资产	53,588,964.14	1.09%	7,947,864.14	0.32%	0.77%	增加的原因主要系公司对外投资增加所致
持有至到期投资	0	0.00%	24,410,000.00	0.98%	-0.98%	减少的原因主要系公司持有的中铁宝盈资产管理计划投资项目到期所致
长期应收款	0	0.00%	6,837,749.10	0.27%	-0.27%	减少的原因主要系长期应收款重分类至一年内到期的非流动资产所致
长期股权投资	400,193,619.05	8.16%	273,604,376.20	10.99%	-2.83%	增加的原因主要包括：1、公司增加对苏州一光仪器有限公司、无锡合壮智慧交通有限公司、北京国测信息科技有限公司以及天津立石润合企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的投资，投资资本金分别为人民币52,030,519.80元、4,000,000.00元、3,936,000.00元、20,000,000.00元；2、公司原子公司北斗导航科技有限公司因其他股东注资导致持股比例下降，持股比例由100.00%下降至33.00%，核算方式由成本法改为权益法。
固定资产	555,328,837.75	11.33%	107,306,136.36	4.31%	7.02%	增加的原因主要系合众思壮北斗产业园建成转入所致
在建工程	155,851,498.91	3.18%	481,397,340.19	19.33%	-16.15%	减少的原因主要系合众思壮北斗产业园建成转出所致。
开发支出	32,396,854.80	0.66%	46,717,608.47	1.88%	-1.22%	减少的原因主要系 skyline 项目以及北斗核心技术研发等项目完成转入无形资产所致。
商誉	1,151,298,621.52	23.48%	292,417,884.72	11.74%	11.74%	增加的原因主要系并购子公司纳入合并报表所致
短期借款	706,198,035.32	14.40%	310,200,000.00	12.46%	1.94%	增加的原因主要系短期运营资金需求增加所致
应付票据	66,741,371.81	1.36%	7,726,427.72	0.31%	1.05%	增加的原因主要系公司增加票据结算方式所致
应付账款	192,976,807.10	3.94%	125,986,054.40	5.06%	-1.12%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化所致
应交税费	46,155,017.10	0.94%	19,583,230.83	0.79%	0.15%	增加的原因主要系根据利润而计提的企业所得税增加所致
应付利息	1,740,281.24	0.04%	40,000.00	0.00%	0.04%	增加的原因主要系发行私募债产生

						的利息所致
其他流动负债	19,679,805.43	0.40%	6,892,651.59	0.28%	0.12%	增加的原因主要系新增子公司尚未完成工商登记手续,投资款转入导致
长期借款	36,237,989.01	0.74%	10,828,287.03	0.43%	0.31%	增加的原因主要系在建工程项目借款增加所致
应付债券	49,302,205.88	1.01%	0	0.00%	1.01%	增加的原因主要系本报告期发行私募债所致
递延所得税负债	7,882,860.80	0.16%	5,430,060.07	0.22%	-0.06%	增加的原因主要系并购子公司资产评估增资所致

更正后为:

	2016 年末		2015 年末		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	963,674,410.06	19.65%	267,027,922.53	10.72%	8.93%	增加的原因主要系公司募集资金到账所致
应收票据	17,036,379.50	0.35%	1,526,550.00	0.06%	0.29%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化增加所致
应收账款	600,455,513.89	12.25%	290,803,308.48	11.68%	0.57%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化增加所致
预付款项	68,450,055.74	1.40%	43,563,348.19	1.75%	-0.35%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化增加所致
其他应收款	62,943,198.42	1.28%	48,032,143.53	1.93%	-0.65%	增加的原因主要系合并报表范围发生变化、应收出口退税款以及项目保证金增加所致
存货	444,633,147.16	9.07%	326,479,075.81	13.11%	-4.04%	增加的原因主要系合并报表范围发生变化及项目成本尚未达到确认条件所致
一年内到期的非流动资产	5,870,924.14	0.12%	195,276.87	0.01%	0.11%	增加的原因主要系按照会计准则规定长期应收款重分类至本科目所致
其他流动资产	17,023,396.07	0.35%	7,571,265.02	0.30%	0.05%	增加的原因主要系本报告期新增理财产品以及待抵扣进项税金增加所致
可供出售金融资产	53,588,964.14	1.09%	7,947,864.14	0.32%	0.77%	增加的原因主要系公司对外投资增加所致
持有至到期投资	0	0.00%	24,410,000.00	0.98%	-0.98%	减少的原因主要系公司持有的中铁宝盈资产管理计划投资项目到期所致
长期应收款	0	0.00%	6,837,749.10	0.27%	-0.27%	减少的原因主要系长期应收款重分类至一年内到期的非流动资产所致
长期股权投资	400,193,619.05	8.16%	273,604,376.20	10.99%	-2.83%	增加的原因主要包括: 1、公司增加对苏州一光仪器有限公司、无锡合壮智慧交通有限公司、北京国测信息科技有限公司以及天津立石润合企业

						管理咨询合伙企业（有限合伙）的投资，投资资本金分别为人民币 52,030,519.80 元、4,000,000.00 元、3,936,000.00 元、20,000,000.00 元；2、公司原子公司北斗导航科技有限公司因其他股东注资导致持股比例下降，持股比例由 100.00% 下降至 33.00%，核算方式由成本法改为权益法。
固定资产	555,328,837.75	11.33%	107,306,136.36	4.31%	7.02%	增加的原因主要系合众思壮北斗产业园建成转入所致
在建工程	155,851,498.91	3.18%	481,397,340.19	19.33%	-16.15%	减少的原因主要系合众思壮北斗产业园建成转出所致。
开发支出	32,396,854.80	0.66%	46,717,608.47	1.88%	-1.22%	减少的原因主要系 skyline 项目以及北斗核心技术研发等项目完成转入无形资产所致。
商誉	1,151,298,621.52	23.48%	292,417,884.72	11.74%	11.74%	增加的原因主要系并购子公司纳入合并报表所致
短期借款	706,198,035.32	14.40%	310,200,000.00	12.46%	1.94%	增加的原因主要系短期运营资金需求增加所致
应付票据	66,741,371.81	1.36%	7,726,427.72	0.31%	1.05%	增加的原因主要系公司增加票据结算方式所致
应付账款	192,976,807.10	3.94%	125,986,054.40	5.06%	-1.12%	增加的原因主要系公司合并报表范围发生变化所致
应交税费	46,155,017.10	0.94%	19,583,230.83	0.79%	0.15%	增加的原因主要系根据利润而计提的企业所得税增加所致
应付利息	1,740,281.24	0.04%	40,000.00	0.00%	0.04%	增加的原因主要系发行私募债产生的利息所致
其他流动负债	19,679,805.43	0.40%	6,892,651.59	0.28%	0.12%	增加的原因主要系新增子公司尚未完成工商登记手续，投资款转入导致
长期借款	36,237,989.01	0.74%	10,828,287.03	0.43%	0.31%	增加的原因主要系在建工程项目借款增加所致
应付债券	49,302,205.88	1.01%	0	0.00%	1.01%	增加的原因主要系本报告期发行私募债所致
递延所得税负债	7,882,860.80	0.16%	5,430,060.07	0.22%	-0.06%	增加的原因主要系并购子公司资产评估增资所致

二、针对《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年年度报告》“第十一节、财务报告”之“二、财务报表”之“1、合并资产负债表”及“2、母公司资产负债表”中所列示的“应收账款”及“其他应收款”科目期末余额进行更正。

1、合并资产负债表

更正前应收账款期末余额为 571,616,772.02 元，其他应收款期末余额为 91,781,940.29 元；

更正后应收账款期末余额为 600,455,513.89 元，其他应收款期末余额为 62,943,198.42 元。

2、母公司资产负债表

更正前应收账款期末余额为 155,918,737.14 元，其他应收款期末余额为 349,210,700.31 元；

更正后应收账款期末余额为 184,757,479.01 元，其他应收款期末余额为 320,371,958.44 元。

三、针对《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年年度报告》“第十一节、财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“5、应收账款”相关内容进行更正。

更正前为

5、应收账款

(1) 应收账款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00%	
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	624,414,549.22	100.00%	52,797,777.20	8.46%	571,616,772.02	326,729,403.77	100.00%	35,926,095.29	11.00%	290,803,308.48
合计	624,414,549.22	100.00%	52,797,777.20	8.46%	571,616,772.02	326,729,403.77	100.00%	35,926,095.29	11.00%	290,803,308.48

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

适用 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例
1 年以内分项			
1 年以内小计	474,807,093.55	14,244,212.88	3.00%
1 至 2 年	94,122,239.34	9,412,223.93	10.00%
2 至 3 年	24,017,868.40	4,803,573.68	20.00%
3 年以上	31,467,347.93	24,337,766.71	77.34%
3 至 4 年	10,217,109.22	5,108,554.61	50.00%

4至5年	10,105,133.07	8,084,106.46	80.00%
5年以上	11,145,105.64	11,145,105.64	100.00%
合计	624,414,549.22	52,797,777.20	8.46%

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 7,096,597.00 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位：元

单位名称	收回或转回金额	收回方式
合计	0.00	--

无

(4) 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

按欠款方集中度，汇总或分别披露期末余额前五名的应收账款的期末余额

106,309,589.38元，占应收账款期末余额合计数的比例17.03%，以及相应计提的坏账准备期末余额4,719,122.10元。

更正后为

5、应收账款

(1) 应收账款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00%	
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	654,145,210.94	100.00%	53,689,697.05	8.21%	600,455,513.89	326,729,403.77	100.00%	35,926,095.29	11.00%	290,803,308.48
合计	654,145,210.94	100.00%	53,689,697.05	8.21%	600,455,513.89	326,729,403.77	100.00%	35,926,095.29	11.00%	290,803,308.48

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	504,537,755.27	15,136,132.73	3.00%
1至2年	94,122,239.34	9,412,223.93	10.00%
2至3年	24,017,868.40	4,803,573.68	20.00%
3年以上	31,467,347.93	24,337,766.71	77.34%
3至4年	10,217,109.22	5,108,554.61	50.00%
4至5年	10,105,133.07	8,084,106.46	80.00%

5年以上	11,145,105.64	11,145,105.64	100.00%
合计	654,145,210.94	53,689,697.05	8.21%

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 7,988,516.85 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位：元

单位名称	收回或转回金额	收回方式
合计	0.00	--

无

(4) 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

按欠款方集中度，汇总或分别披露期末余额前五名的应收账款的期末余额

106,309,589.38元，占应收账款期末余额合计数的比例16.25%，以及相应计提的坏账准备期末余额4,719,122.10元。

四、针对《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年年度报告》“第十一节、财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“9、其他应收款”相关内容进行更正。

更正前为

9、其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款	102,977,205.57	99.04%	11,195,265.28	10.87%	91,781,940.29	55,132,774.61	97.96%	7,100,631.08	12.88%	48,032,143.53
单项金额不重大但单独计提坏账准备的其他应收款	1,000,000.00	0.96%	1,000,000.00	100.00%	0.00	1,146,299.00	2.04%	1,146,299.00	100.00%	0.00
合计	103,977,205.57	100.00%	12,195,265.28	11.73%	91,781,940.29	56,279,073.61	100.00%	8,246,930.08	14.65%	48,032,143.53

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	65,872,349.30	1,976,170.54	3.00%

1至2年	20,103,517.59	2,010,351.76	10.00%
2至3年	10,124,831.41	2,024,966.28	20.00%
3年以上	6,876,507.27	5,183,776.70	75.38%
3至4年	3,166,400.96	1,583,200.48	50.00%
4至5年	547,650.46	438,120.37	80.00%
5年以上	3,162,455.85	3,162,455.85	100.00%
合计	102,977,205.57	11,195,265.28	10.87%

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 4,668,902.51 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

单位：元

单位名称	转回或收回金额	收回方式
合计	0.00	--

无

(4) 其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质	期末账面余额	期初账面余额
往来款	29,730,661.72	0.00
项目备用金及员工借款	16,589,652.45	9,724,922.33
保证金及押金	43,900,081.70	34,422,041.47
其他	13,756,809.70	12,132,109.81
合计	103,977,205.57	56,279,073.61

(5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
北斗导航科技有限公司	往来款	29,730,661.72	1年以内	28.59%	891,919.85
广西壮族自治区公安厅	保证金	6,642,680.00	其中1年以内 4,036,000.00元、 2-3年 1,091,400.00元、 3-4年 1,515,280.00元	6.39%	1,097,000.00
成都市规划管理局	保证金	3,930,000.00	1-2年	3.78%	393,000.00
上海国智恒卫星导航科技有限公司	项目合作款	3,098,266.00	2-3年	2.98%	619,653.20
上海沃炜信息科技有限公司	保证金	2,010,000.00	其中2-3年 1,490,000.00元、 3-4年 520,000.00元	1.93%	558,000.00

合计	--	45,411,607.72	--	43.67%	3,559,573.05
----	----	---------------	----	--------	--------------

更正后为:

9、其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款	73,246,543.85	98.65%	10,303,345.43	14.07%	62,943,198.42	55,132,774.61	97.96%	7,100,631.08	12.88%	48,032,143.53
单项金额不重大但单独计提坏账准备的其他应收款	1,000,000.00	1.35%	1,000,000.00	100.00%	0.00	1,146,299.00	2.04%	1,146,299.00	100.00%	0.00
合计	74,246,543.85	100.00%	11,303,345.43	15.22%	62,943,198.42	56,279,073.61	100.00%	8,246,930.08	14.65%	48,032,143.53

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	36,141,687.58	1,084,250.69	3.00%
1至2年	20,103,517.59	2,010,351.76	10.00%
2至3年	10,124,831.41	2,024,966.28	20.00%
3年以上	6,876,507.27	5,183,776.70	75.38%
3至4年	3,166,400.96	1,583,200.48	50.00%
4至5年	547,650.46	438,120.37	80.00%
5年以上	3,162,455.85	3,162,455.85	100.00%
合计	73,246,543.85	10,303,345.43	14.07%

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 3,776,982.66 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

单位：元

单位名称	转回或收回金额	收回方式
合计	0.00	--

无

(4) 其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质	期末账面余额	期初账面余额
项目备用金及员工借款	16,589,652.45	9,724,922.33
保证金及押金	43,900,081.70	34,422,041.47
其他	13,756,809.70	12,132,109.81
合计	74,246,543.85	56,279,073.61

(5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
广西壮族自治区公安厅	保证金	6,642,680.00	其中 1 年以内 4,036,000.00 元、2-3 年 1,091,400.00 元、3-4 年 1,515,280.00 元	8.95%	1,097,000.00
成都市规划管理局	保证金	3,930,000.00	1-2 年	5.29%	393,000.00
上海国智恒卫星导航科技有限公司	项目合作款	3,098,266.00	2-3 年	4.17%	619,653.20
上海沃炜信息科技有限公司	保证金	2,010,000.00	其中 2-3 年 1,490,000.00 元、3-4 年 520,000.00 元	2.71%	558,000.00
江西省中核测绘院	保证金	1,834,365.00	1 年以内	2.47%	55,030.95
合计	--	17,515,311.00	--	23.59%	2,722,684.15

五、针对《北京合众思壮科技股份有限公司2016年年度报告》“第十一节、财务报告”之“十、与金融工具相关的风险”之“（一）风险管理目标和政策”之“1、信用风险”相关内容进行更正。

更正前为：

本公司应收账款中，欠款金额前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额的17.03%。

更正后为：

本公司应收账款中，欠款金额前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额的16.25%。

六、针对《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年年度报告》“第十一节、财务报告”之“十二、关联方及关联交易”之“6、关联方应收应付款项”相关内容进行更正。

更正前为:

6、关联方应收应付款项

(1) 应收项目

单位：元

项目名称	关联方	期末余额		期初余额	
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
应收账款	北京和协航电科技有限公司	895.00	26.85	895.00	716.00
应收账款	北斗导航位置服务（北京）有限公司	9,684,133.60	1,049,176.72	9,684,133.60	348,486.36
应收账款	天派电子（深圳）有限公司			11,401.20	342.04
应收账款	深圳市天派科技有限公司	58,291.43	1,748.74	76,659.14	2,299.77
应收账款	深圳合众鹏派信息科技有限公司	17,178,260.52	515,347.82	7,366,435.00	220,993.05
应收账款	无锡合壮智慧交通有限公司	3,862,350.00	115,870.50		
其他应收款	北斗导航科技有限公司	29,730,661.72	891,919.85		
预付账款	北斗导航科技有限公司	3,638,635.33			

(2) 应付项目

单位：元

项目名称	关联方	期末账面余额	期初账面余额
其他应付款	上海北斗卫星导航应用产业基地有限公司	45,792,452.58	49,298,832.20
应付账款	北斗导航科技有限公司	2,000,000.00	
应付账款	北京和协航电科技有限公司		192,179.49

更正后为:

6、关联方应收应付款项

(1) 应收项目

单位：元

项目名称	关联方	期末余额		期初余额	
		账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
应收账款	北京和协航电科技有限公司	895.00	26.85	895.00	716.00
应收账款	北斗导航位置服务（北京）有限公司	9,684,133.60	1,049,176.72	9,684,133.60	348,486.36
应收账款	天派电子（深圳）			11,401.20	342.04

	有限公司				
应收账款	深圳市天派科技有限公司	58,291.43	1,748.74	76,659.14	2,299.77
应收账款	深圳合众鹏派信息科技有限公司	17,178,260.52	515,347.82	7,366,435.00	220,993.05
应收账款	无锡合壮智慧交通有限公司	3,862,350.00	115,870.50		
预付账款	北斗导航科技有限公司	3,638,635.33			

(2) 应付项目

单位：元

项目名称	关联方	期末账面余额	期初账面余额
其他应付款	上海北斗卫星导航应用产业基地有限公司	45,792,452.58	49,298,832.20
应付账款	北斗导航科技有限公司	2,218,829.20	
应付账款	北京和协航电科技有限公司		192,179.49

七、针对《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年年度报告》“第十一节、财务报告”之“十七、母公司财务报表主要项目注释”之“1、应收账款”、“2、其他应收款”相关内容进行更正。

更正前为：

1、应收账款

(1) 应收账款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	180,125,533.63	100.00%	24,206,796.49	13.44%	155,918,737.14	186,799,462.76	100.00%	20,274,122.03	10.85%	166,525,340.73
合计	180,125,533.63	100.00%	24,206,796.49	13.44%	155,918,737.14	186,799,462.76	100.00%	20,274,122.03	10.85%	166,525,340.73

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

适用 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

适用 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例
1 年以内分项			

1年以内小计	132,379,126.38	3,971,373.79	3.00%
1至2年	25,794,645.34	2,579,464.53	10.00%
2至3年	1,650,064.60	330,012.92	20.00%
3年以上	20,301,697.31	17,325,945.25	85.34%
3至4年	1,750,076.00	875,038.00	50.00%
4至5年	10,503,570.31	8,402,856.25	80.00%
5年以上	8,048,051.00	8,048,051.00	100.00%
合计	180,125,533.63	24,206,796.49	13.44%

确定该组合依据的说明:

已单独计提坏账准备的应收账款除外,公司根据以前年度与之相同或相类似的、按账龄段划分的具有类似信用风险特征的应收账款组合的实际损失率为基础,结合现时情况确定本期计提坏账准备的计提比例。

组合中,采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款:

适用 不适用

组合中,采用其他方法计提坏账准备的应收账款:

无

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 4,362,102.46 元; 本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的:

单位: 元

单位名称	收回或转回金额	收回方式
------	---------	------

无

(3) 本期实际核销的应收账款情况

单位: 元

项目	核销金额
实际核销的应收账款	429,428.00

其中重要的应收账款核销情况:

单位: 元

单位名称	应收账款性质	核销金额	核销原因	履行的核销程序	款项是否由关联交易产生
------	--------	------	------	---------	-------------

应收账款核销说明:

无

(4) 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

按欠款方集中度,汇总或分别披露期末余额前五名的应收账款的期末余额

77,109,464.00元及占应收账款期末余额合计数的比例42.81%,以及相应计提的坏账准备期末余额2,313,283.92元。

2、其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

单位: 元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
按信用风险特征	365,878	100.00	16,667	4.56%	349,210	355,22	99.96%	13,409,7	3.77%	341,817,4

组合计提坏账准备的其他应收款	,247.32	%	547.01		,700.31	7,172.00		43.92		28.08
单项金额不重大但单独计提坏账准备的其他应收款						146,299.00	0.04%	146,299.00	100.00%	
合计	365,878,247.32	100.00%	16,667,547.01	4.56%	349,210,700.31	355,373,471.00	100.00%	13,556,042.92	3.81%	341,817,428.08

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	304,607,306.81	9,138,219.20	3.00%
1至2年	57,455,237.43	5,745,523.74	10.00%
2至3年	718,323.22	143,664.64	20.00%
3年以上	3,097,379.86	1,640,139.43	52.95%
3至4年	2,914,480.86	1,457,240.43	50.00%
4至5年			80.00%
5年以上	182,899.00	182,899.00	100.00%
合计	365,878,247.32	16,667,547.01	4.56%

确定该组合依据的说明：

无

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 3,111,504.09 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

单位：元

单位名称	转回或收回金额	收回方式
------	---------	------

无

(3) 本期实际核销的其他应收款情况

单位：元

项目	核销金额
----	------

其中重要的其他应收款核销情况：

单位：元

单位名称	其他应收款性质	核销金额	核销原因	履行的核销程序	款项是否由关联交易产生
------	---------	------	------	---------	-------------

其他应收款核销说明：

无

(4) 其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质	期末账面余额	期初账面余额
母子公司内部往来款	322,099,632.85	345,660,674.69
关联方往来款	29,876,960.72	
押金保证金	8,018,153.24	
其他	5,883,500.51	9,712,796.31
合计	365,878,247.32	355,373,471.00

(5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
合众思壮北斗导航有限公司	往来款	185,275,964.72	其中1年以内133,697,325.21元, 1-2年51,578,639.51元	50.64%	9,168,783.71
深圳合众思壮科技有限公司	往来款	58,458,346.86	1年以内	15.98%	1,753,750.41
北斗导航科技有限公司	往来款	29,730,661.72	1年以内	8.13%	891,919.85
广州中科雅图信息技术有限公司	往来款	20,000,000.00	1年以内	5.47%	600,000.00
Hemisphere Co.,Ltd.	股权转让款、往来款	18,717,093.20	其中1年以内16,411,203.22元, 1-2年2,305,889.98元	5.12%	722,925.09
合计	--	312,182,066.50	--	85.32%	13,137,379.06

更正后为：

1、应收账款

(1) 应收账款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款	209,856,195.35	100.00%	25,098,716.34	11.96%	184,757,479.01	186,799,462.76	100.00%	20,274,122.03	10.85%	166,525,340.73
合计	209,856,195.35	100.00%	25,098,716.34	11.96%	184,757,479.01	186,799,462.76	100.00%	20,274,122.03	10.85%	166,525,340.73

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

适用 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

适用 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	162,109,788.10	4,863,293.64	3.00%
1至2年	25,794,645.34	2,579,464.53	10.00%
2至3年	1,650,064.60	330,012.92	20.00%
3年以上	20,301,697.31	17,325,945.25	85.34%
3至4年	1,750,076.00	875,038.00	50.00%
4至5年	10,503,570.31	8,402,856.25	80.00%
5年以上	8,048,051.00	8,048,051.00	100.00%
合计	209,856,195.35	25,098,716.34	11.96%

确定该组合依据的说明：

已单独计提坏账准备的应收账款除外，公司根据以前年度与之相同或相类似的、按账龄段划分的具有类似信用风险特征的应收账款组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定本期计提坏账准备的计提比例。

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款：

适用 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

无

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 5,254,022.31 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位：元

单位名称	收回或转回金额	收回方式
无		

无

(3) 本期实际核销的应收账款情况

单位：元

项目	核销金额
实际核销的应收账款	429,428.00

其中重要的应收账款核销情况：

单位：元

单位名称	应收账款性质	核销金额	核销原因	履行的核销程序	款项是否由关联交易产生
无					

应收账款核销说明：

无

(4) 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

按欠款方集中度，汇总或分别披露期末余额前五名的应收账款的期末余额

77,109,464.00元及占应收账款期末余额合计数的比例36.74%，以及相应计提的坏账准

备期末余额2,313,283.92元。

2、其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

单位：元

类别	期末余额					期初余额				
	账面余额		坏账准备		账面价值	账面余额		坏账准备		账面价值
	金额	比例	金额	计提比例		金额	比例	金额	计提比例	
按信用风险特征组合计提坏账准备的其他应收款	336,147,585.60	100.00%	15,775,627.16	4.69%	320,371,958.44	355,227,172.00	99.96%	13,409,743.92	3.77%	341,817,428.08
单项金额不重大但单独计提坏账准备的其他应收款						146,299.00	0.04%	146,299.00	100.00%	
合计	336,147,585.60	100.00%	15,775,627.16	4.69%	320,371,958.44	355,373,471.00	100.00%	13,556,042.92	3.81%	341,817,428.08

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	274,876,645.09	8,246,299.35	3.00%
1至2年	57,455,237.43	5,745,523.74	10.00%
2至3年	718,323.22	143,664.64	20.00%
3年以上	3,097,379.86	1,640,139.43	52.95%
3至4年	2,914,480.86	1,457,240.43	50.00%
4至5年			80.00%
5年以上	182,899.00	182,899.00	100.00%
合计	336,147,585.60	15,775,627.16	4.69%

确定该组合依据的说明：

无

组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款：

适用 不适用

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 2,219,584.24 元；本期收回或转回坏账准备金额 0.00 元。

其中本期坏账准备转回或收回金额重要的：

单位：元

单位名称	转回或收回金额	收回方式

无

(3) 本期实际核销的其他应收款情况

单位：元

项目	核销金额
----	------

其中重要的其他应收款核销情况：

单位：元

单位名称	其他应收款性质	核销金额	核销原因	履行的核销程序	款项是否由关联交易产生
------	---------	------	------	---------	-------------

其他应收款核销说明：

无

(4) 其他应收款按款项性质分类情况

单位：元

款项性质	期末账面余额	期初账面余额
母子公司内部往来款	322,245,931.85	345,660,674.69
押金保证金	8,018,153.24	
其他	5,883,500.51	9,712,796.31
合计	336,147,585.60	355,373,471.00

(5) 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元

单位名称	款项的性质	期末余额	账龄	占其他应收款期末余额合计数的比例	坏账准备期末余额
合众思壮北斗导航有限公司	往来款	185,275,964.72	其中1年以内 133,697,325.21元, 1-2年 51,578,639.51元	55.12%	9,168,783.71
深圳合众思壮科技有限公司	往来款	58,458,346.86	1年以内	17.39%	1,753,750.41
广州中科雅图信息技术有限公司	往来款	20,000,000.00	1年以内	5.95%	600,000.00
Hemisphere Co.,Ltd.	股权转让款、往来款	18,717,093.20	其中1年以内 16,411,203.22元, 1-2年 2,305,889.98元	5.57%	722,925.09
深圳海棠通信有限公司	往来款	12,246,305.79	1年以内	3.64%	367,389.17
合计	--	294,697,710.57	--	87.67%	12,612,848.38

八、北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年审计报告》相关内容进行调整。

九、针对北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于北京合众思壮科技股份有限公司控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》之“北京合众思壮

科技股份有限公司 2016 年度控股股东及其他关联方占用资金情况汇总表”中相关内容进行调整。

更正前

北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年度控股股东及其他关联方占用资金情况汇总表

单位：万元

编制单位：北京合众思壮科技股份有限公司

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2016 年期初占用资金余额	2016 年度占用累计发生金额（不含利息）	2016 年度占用资金的利息（如有）	2016 年度偿还累计发生金额	2016 年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
现大股东及其附属企业										
小计	-	-	-							
前大股东及其附属企业										
小计	-	-	-							-
总计	-	-	-							-
其它关联资金往来	资金往来方名称	往来方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2016 年期初往来资金余额	2016 年度往来累计发生金额（不含利息）	2016 年度往来资金的利息（如	2016 年度偿还累计发生金额	2016 年期末往来资金余额	往来形成原因	往来性质

						有)				
大股东及其附属企业	北京和协航电科技有限公司	同一实际控制人控制的公司	应收账款	0.09	0.13	-	0.13	0.09	销售商品	经营性往来
	天派电子(深圳)有限公司	同一实际控制人控制的公司	应收账款	1.14	1.14	-	2.28	-	销售商品	经营性往来
	深圳市天派科技有限公司	同一实际控制人控制的公司	应收账款	7.67	7.24	-	9.08	5.83	销售商品	经营性往来
上市公司的子公司及其附属企业	惠州天缘电子有限公司	控股子公司	应收账款	291.01	-	-	-	291.01	销售商品	经营性往来
	全球星香港有限公司	全资子公司	应收账款	256.68	17.53	-	-	274.20	提供劳务	经营性往来
	北斗导航科技有限公司	全资子公司	应收账款	1,099.86	6,504.54	-	7,604.39	-	销售商品	经营性往来
	合众思壮北斗导航有限公司	全资子公司	应收账款	4,387.84	7,336.06	-	11,723.91	-	销售商品	经营性往来
	西安合众思壮导航技术有限公司	全资子公司	应收账款	1,029.59	1,051.48	-	2,081.06	-	销售商品	经营性往来

上海易罗信息科技有限公司	全资子公司	应收账款	1,180.60	1,410.23	-	2,590.83	-	销售商品	经营性往来
上海合众思壮科技有限公司	孙公司	应收账款	34.13	12.97	-	47.10	-	销售商品	经营性往来
深圳合众思壮科技有限公司	全资子公司	应收账款	307.52	-	-	307.52	-	销售商品	经营性往来
深圳海棠通信技术有限公司	全资子公司	应收账款	603.21	1,706.71	-	2,309.92	-	销售商品	经营性往来
武汉合众思壮空间信息技术有限公司	孙公司	应收账款	-	858.39	-	858.39	-	提供劳务	经营性往来
广州吉欧电子科技有限公司	全资子公司	应收账款	-	534.10	-	534.10	-	销售商品	经营性往来
广州思拓力测绘科技有限公司	全资子公司	应收账款	-	0.90	-	0.90	-	销售商品	经营性往来
Hemisphere GNSS	孙公司	预付款项	996.36	834.54	-	1,830.91	-	采购商品	经营性往来
Hemisphere Co.,Ltd.	全资子公司	预付款项	541.92	1,187.51	-	1,729.43	-	采购商品	经营性往来
合众思壮北斗导航有限公司	全资子公司	其他应收款	13,275.52	13,369.73	-	8,117.65	18,527.60	周转金	非经营性往来
上海合众思壮科技有限公司	孙公司	其他应收款	138.45	1,474.84	-	1,100.00	513.29	周转金	非经营性往来
江苏省金威遥感数据工程有限公司	控股子公司	其他应收款	1,905.00	400.00	-	2,305.00	-	周转金	非经营性往来

深圳合众思壮科技有限公司	全资子公司	其他应收款	16,069.42	34,042.41	-	44,266.00	5,845.83	周转金	非经营性往来
北京博阳世通信息技术有限公司	控股子公司	其他应收款	253.13	300.00	-	0.13	553.00	周转金	非经营性往来
深圳海棠通信技术有限公司	全资子公司	其他应收款	726.19	2,437.98	-	1,939.54	1,224.63	周转金	非经营性往来
长春天成科技发展有限公司	全资子公司	其他应收款	0.50	4,236.96	-	4,235.99	1.47	周转金	非经营性往来
西安寰测导航软件技术有限公司	全资子公司	其他应收款	1.60	1.20	-	2.80	-	周转金	非经营性往来
惠州合众天缘信息科技有限公司	控股子公司	其他应收款	14.63	-	-	-	14.63	周转金	非经营性往来
Hemisphere Co.,Ltd	全资子公司	其他应收款	2,196.39	1,639.28	-	1,963.96	1,871.71	周转金及处置子公司款	非经营性往来
广州吉欧电子科技有限公司	全资子公司	其他应收款	-	1,634.10	-	1,200.00	434.10	周转金	非经营性往来
广州思拓力测绘科技有限公司	全资子公司	其他应收款	-	200.90	-	-	200.90	周转金	非经营性往来

	广州中科雅图信息技术有限公司	全资子公司	其他应收款	-	2,000.00	-	-	2,000.00	周转金	非经营性往来
	Hemisphere GNSS	孙公司	其他应收款	-	1,037.43	-	-	1,037.43	周转金	非经营性往来
	北京招通致晟科技有限公司	全资子公司	其他应收款	-	3,017.44	-	3,017.44	-	周转金	非经营性往来
	江苏省金威遥感数据工程有限公司	控股子公司	应收利息	78.21	-	133.55	67.19	11.02	资金占用利息	非经营性往来
	合众思壮北斗导航有限公司	全资子公司	应收利息	-	-	650.81	-	-	资金占用利息	非经营性往来
	北京招通致晟科技有限公司	全资子公司	应收利息	-	-	2.53	-	-	资金占用利息	非经营性往来
	广州中科雅图信息技术有限公司	全资子公司	应收利息	-	-	12.50	-	-	资金占用利息	非经营性往来
关联自然人及其控制的法人										
其他关联人及其附属企业	北斗导航位置服务(北京)有限公司	参股公司	应收账款	968.41	1.20	-	1.20	968.41	销售商品	经营性往来
	深圳合众鹏派信息科技有限公司	参股公司	应收账款	736.64	2,215.77	-	1,234.58	1,717.83	销售商品	经营性往来
	无锡合壮智慧交通有限公司	参股公司	应收账款	-	487.44	-	101.21	386.24	销售商品	经营性往来
	北斗导航科技有限公司	参股公	预付						采购服务	经营性往来

		司	款项	-	363.86	-	-	363.86		
	北斗导航科技有限公司	参股公司	其他应收款	-	10,145.81	-	7,172.75	2,973.07	周转金	非经营性往来
总计	-		-	47,101.71	100,469.84	799.39	108,355.40	39,216.14		-

更正后为:

北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年度控股股东及其他关联方占用资金情况汇总表

单位: 万元

编制单位: 北京合众思壮科技股份有限公司

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2016 年期初占用资金余额	2016 年度占用累计发生金额 (不含利息)	2016 年度占用资金的利息 (如有)	2016 年度偿还累计发生金额	2016 年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
现大股东及其附属企业										
小计	-	-	-							
前大股东及其附属企业										
小计	-	-	-							-
总计	-	-	-							-

其它关联资金往来	资金往来方名称	往来方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2016年 期初往 来资金 余额	2016年 度往来 累计发 生金额 (不含 利息)	2016 年度 往来 资金 的利 息(如 有)	2016年度 偿还累 计发 生金额	2016年 期末往 来资金 余额	往来形成原因	往来性质
大股东及其附属企业	北京和协航电科技有限公司	同一实际控制人控制的公司	应收账款	0.09	0.13		0.13	0.09	销售商品	经营性往来
	天派电子(深圳)有限公司	同一实际控制人控制的公司	应收账款	1.14	1.14		2.28	-0.00	销售商品	经营性往来
	深圳市天派科技有限公司	同一实际控制人控制的公司	应收账款	7.67	7.24		9.08	5.83	销售商品	经营性往来
								-		
								-		
上市公司的子公司及其附属企业	惠州合众天缘信息科技有限公司	控股子公司	应收账款	291.01	-		-	291.01	销售商品	经营性往来
	全球星香港有限公司	全资子公司	应收账款	256.68	17.53		-	274.20	提供劳务	经营性往来
	北斗导航科技有限公司	全资子	应收						销售商品	经营性往来

	公司	账款	1,099.86	6,504.54		7,604.39	-		
合众思壮北斗导航有限公司	全资子公司	应收账款	4,387.84	7,336.06		11,723.91	-	销售商品	经营性往来
西安合众思壮导航技术有限公司	全资子公司	应收账款	1,029.59	1,051.48		2,081.06	-	销售商品	经营性往来
上海易罗信息科技有限公司	全资子公司	应收账款	1,180.60	1,410.23		2,590.83	-	销售商品	经营性往来
上海合众思壮科技有限公司	孙公司	应收账款	34.13	12.97		47.10	-	销售商品	经营性往来
深圳合众思壮科技有限公司	全资子公司	应收账款	307.52	-		307.52	-	销售商品	经营性往来
深圳海棠通信技术有限公司	全资子公司	应收账款	603.21	1,706.71		2,309.92	-	销售商品	经营性往来
武汉合众思壮空间信息技术有限公司	孙公司	应收账款	-	858.39		858.39	-	提供劳务	经营性往来
广州吉欧电子科技有限公司	全资子公司	应收账款	-	534.10		534.10	-	销售商品	经营性往来
广州思拓力测绘科技有限公司	全资子公司	应收账款	-	0.90		0.90	-	销售商品	经营性往来
Hemisphere GNSS	孙公司	预付款项	996.36	834.54		1,830.91	-0.00	采购商品	经营性往来
Hemisphere Co.,Ltd.	全资子公司	预付款项	541.92	1,187.51		1,729.43	-	采购商品	经营性往来
合众思壮北斗导航有限公司	全资子公司	其他应收款	13,275.52	13,369.73		8,117.65	18,527.60	周转金	非经营性往来
上海合众思壮科技有限公	孙公司	其他						周转金	非经营性往来

司		应收款	138.45	1,474.84		1,100.00	513.29		
江苏省金威遥感数据工程有限公司	控股子公司	其他应收款	1,905.00	400.00		2,305.00	-	周转金	非经营性往来
深圳合众思壮科技有限公司	全资子公司	其他应收款	16,069.42	34,042.41		44,266.00	5,845.83	周转金	非经营性往来
北京博阳世通信息技术有限公司	控股子公司	其他应收款	253.13	300.00		0.13	553.00	周转金	非经营性往来
深圳海棠通信技术有限公司	全资子公司	其他应收款	726.19	2,437.98		1,939.54	1,224.63	周转金	非经营性往来
长春天成科技发展有限公司	全资子公司	其他应收款	0.50	4,236.96		4,235.99	1.47	周转金	非经营性往来
西安寰测导航软件技术有限公司	全资子公司	其他应收款	1.60	1.20		2.80	-	周转金	非经营性往来
惠州合众天缘信息科技有限公司	控股子公司	其他应收款	14.63	-		-	14.63	周转金	非经营性往来
Hemisphere Co.,Ltd	全资子公司	其他应收款	2,196.39	1,639.28		1,963.96	1,871.71	周转金及处置子公司款	非经营性往来
广州吉欧电子科技有限公司	全资子公司	其他应收	-	1,634.10		1,200.00	434.10	周转金	非经营性往来

		款							
广州思拓力测绘科技有限公司	全资子公司	其他应收款	-	200.90		-	200.90	周转金	非经营性往来
广州中科雅图信息技术有限公司	全资子公司	其他应收款	-	2,000.00		-	2,000.00	周转金	非经营性往来
Hemisphere GNSS	孙公司	其他应收款	-	1,037.43		-	1,037.43	周转金	非经营性往来
北京招通致晟科技有限公司	全资子公司	其他应收款	-	3,017.44		3,017.44	-	周转金	非经营性往来
江苏省金威遥感数据工程有限公司	控股子公司	应收利息	78.21	-	133.55	67.19	144.56	资金占用利息	非经营性往来
合众思壮北斗导航有限公司	全资子公司	应收利息	-	-	650.81	-	650.81	资金占用利息	非经营性往来
北京招通致晟科技有限公司	全资子公司	应收利息	-	-	2.53	-	2.53	资金占用利息	非经营性往来
广州中科雅图信息技术有限公司	全资子公司	应收利息	-	-	12.50	-	12.50	资金占用利息	非经营性往来
							-		
关联自然人及其控制的法人							-		
							-		

其他关联人及其附属企业	北斗导航位置服务(北京)有限公司	参股公司	应收账款	968.41	1.20		1.20	968.41	销售商品	经营性往来
	深圳合众鹏派信息科技有限公司	参股公司	应收账款	736.64	2,215.77		1,234.58	1,717.83	销售商品	经营性往来
	无锡合壮智慧交通有限公司	参股公司	应收账款	-	487.44		101.21	386.24	销售商品	经营性往来
	北斗导航科技有限公司	参股公司	预付款项	-	363.86		-	363.86	采购服务	经营性往来
	北斗导航科技有限公司	参股公司	其他应收款	-	3,561.16		3,561.16	-	周转金	非经营性往来
总计	-		-	47,101.71	93,885.18	799.39	104,743.81	37,042.47		-

除以上情况外，其他内容不变。更正后的《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年度报告》、《北京合众思壮科技股份有限公司 2016 年审计报告》、《关于北京合众思壮科技股份有限公司控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。由此给投资者带来的不便，公司深表歉意。今后公司将加强披露文件内容的审核工作，提高信息披露质量。

特此公告

北京合众思壮科技股份有限公司

董 事 会

二〇一七年三月二十九日